
Katastrální území PODOLÍ 

 

Připojeno ke Praze 1922 

Městská část Praha 4 

Správní obvod Praha 4 

Obvod hl. m. Prahy Praha 4 

Údaje o linkách k datu 31.12.2021 

Textový popis z Pražského dopravního zeměpisu je z roku 
2004. Část z knihy Pražské Podolí je z roku 2010. 

Počet obyvatel 2021: 13 611 

Poslední úprava obsahu: 21.1.2025 22:43 Rozloha: 238,4 ha 

 
 

Linky MD PODOLÍ  

linka * †  

d-1 31.07.1910 14.07.1914  

d-7/III 15.07.1914 28.07.1923  

tr-Podolí 19.01.1919 06.08.1922  

d-14 01.07.1921 16.02.1923  

d-6 29.07.1923 13.09.1924  

d-17 29.07.1923   

d-13/III 14.09.1924 19.06.1927  

d-21 20.06.1927 20.11.1991  

d-13/III 01.08.1928 30.11.1930 polonoční 

d-4 04.12.1932 16.01.1936  

d-F 30.11.1942 17.01.1945 noční 

d-17/n 17.12.1945 12.08.1978 noční 

t-55 29.05.1949 08.01.1967  

t-61 01.10.1954 08.01.1967  

a-118/II 01.10.1956   

a-222 17.05.1959 28.06.1959 rekreační 

a-124 01.09.1959 31.08.2018  

a-XA 02.05.1965 26.09.1965 rekreační 

a-XB 02.05.1965 26.09.1965 rekreační 

a-51/II (XA, A) 28.08.1966 01.01.1975 rekreační, sezónní 

a-244 (144) 07.11.1966 08.05.1974  

a-138 09.01.1967 31.07.1984  

a-148 09.01.1967 28.06.2013  

a-52 (XB, B) 16.04.1967 01.01.1975 rekreační, sezónní 

a-344 (244/n) 03.06.1967 08.05.1974 noční 



d-30 07.11.1967 12.08.1978  

a-132 18.12.1967 08.05.1974  

d-41 (33) 05.06.1971 15.09.1974 rekreační, sezónní 

d-42 (34) 06.06.1971 15.09.1974 rekreační, sezónní 

a-188 07.01.1974   

d-28/II 09.05.1974 12.08.1978  

a-187/II (197) 09.05.1974 15.12.1982  

a-199 09.05.1974 03.09.1982  

d-2/n/II 13.08.1978 18.12.1980 noční 

d-3/III 13.08.1978   

d-18 13.08.1978 18.02.1979  

a-57/III 03.09.1979 04.08.1980 noční 

d-13/IV 30.01.1980 07.11.1980  

d-3/n 19.12.1980 02.11.1985 noční 

a-197/II (X197) 16.12.1982 14.12.1983  

a-134 01.08.1984 29.08.1997  

d-94 (54) 03.11.1985 31.08.2001 noční 

d-46 29.06.1986 28.09.1986 rekreační 

a-429/II 01.09.1986 31.01.1988 Šk 

a-425/II 06.03.1989 29.06.1990 Šk 

a-425/III 03.09.1990 31.08.1992 Šk 

d-16 27.05.1995 28.11.2009  

d-21 29.05.1995 29.06.2012  

a-569 04.09.2000 21.06.2002 Šk 

d-92/II (52) 01.09.2001  noční 

př-P3 17.07.2007  (sezónní) 

a-121 29.06.2013 14.10.2016  

a-904 (504) 29.06.2013  noční 

d-2/V 28.08.2016   

d-21/II 29.08.2016   

a-134/III 15.10.2016   

d-27/II 10.01.2024 24.11.2024  

 

PODOLÍ 

Název Podolí připomíná, že tato bývalá obec vznikla ve vltavském údolí. Nejstarší zprávy 
o ní spadají do roku 1222, kdy byla z větší části majetkem vyšehradské kapituly. Na zdejších 
svazích vznikla časem řada vinic, které drželi různí majitelé. Vystřídali se zde Pražané i církevní 
instituce. Také nedaleká ves Dvorce zpočátku patřila církvi, konkrétně kartouzskému klášteru, 
který ji postoupil 1388 vyšehradské kapitule. Svého času vesnice patřily zbraslavskému klášteru, 
v 16. století tvořily společně s Vršovicemi součást panství Granovských z Granova. Podolí 
a Dvorce kdysi oddělovala rokle zvaná Stračí důl. Právě odtud přinesl podle starých pověstí 
Bivoj divokého kance na Vyšehrad. 



Po přijetí obecního zákona v roce 1849 vznikla obec Podolí, do jejíhož katastrálního území 
byly zahrnuty i Dvorce. Po připojení ku Praze vytvořilo Podolí s Braníkem a Hodkovičkami měst-
skou čtvrť Praha XV. V té době měla hranice katastrálního území poněkud jiný průběh než dnes. 
Například oblast Kavčích hor, kde dnes stojí areál České televize, byl původně součástí Nuslí. 
Teprve krátce po druhé světové válce připadla k Podolí kromě Kavčích hor i část Pankráce. 
O část území Podolí ve stejné době přišlo – jihovýchodní část, která původně dosahovala až 
k ulici Na Strži, připadla Krči a oblast Topolky pod Vyšehradem byla připojena k Nuslím. Od roku 
1949 bylo Podlí částí městského obvodu Praha 15, který tvořil stále i Braník, jen část Hodkoviček 
a část Krče. V roce 1960 při reorganizaci správy hlavního města Prahy připadlo katastrální 
území Podolí do obvodu Praha 4, z jehož hlavní části v roce 1990 vznikla nynější stejnojmenná 
samosprávná městská část Praha 4. 

Zatímco v roce 1850 mělo Podolí včetně Dvorců, spadající do politického i soudního 
okresu Karlín, jen 744 obyvatel, na počátku 20. století zde žilo ve 187 domech 3534 obyvatel. 
V té doby již úředně spadaly do okresu Královské Vinohrady, od roku 1904 pak do soudního 
okresu Nusle. Pošta Podolí u Prahy vznikla v roce 1898. V meziválečném období tu vznikla po-
měrně rozsáhlá zástavba činžovními domy i rodinnými domky. Na některých místech vznikaly 
nové soubory domů, tak jako v jiných částech vnitřní Prahy, bez ohledu na katastrální hranice, 
takže bývalé samostatné obce splývaly postupně ve společné urbanistické celky. Mezi válkami 
vznikla také izolovaná Ondřejova kolonie, zvaná také Ondřejov, a v její blízkosti několik malých 
nouzových kolonií, například Na Klínku a Na Strži. Obě již zanikly. Po druhé světové válce při-
bývala zástavba směrem k Pankráci, kde vznikla nová významná ulice Jeremenkova. V polovině 
60. let vyrostlo na části pankrácké pláně, která příslušela k Podolí, panelové sídliště Pankrác I. 
V roce 1970 dosáhl počet obyvatel katastrálního území Podolí svého vrcholu – 17 423. V roce 
2001 to bylo méně – 13 454. 

Podolí, které leží poněkud ve stínu staroslavného Vyšehradu, se může pochlubit jedním 
z nejstarších kostelů na území Prahy. Farní kostel sv. Michala archanděla pochází z 13. století 
a byl postaven v prostém pozdně románském slohu. V roce 1887 dostal pseudorománskou pří-
stavbu. V jeho blízkosti je starobylá dřevěná zvonice. 

Obyvatelé Podolí díky řece tradičně obchodovali s dřívím a představovali velkou konku-
renci pro pražské Podskalí. Ještě ve dvacátých letech 20. století zde bývaly velké sklady dříví. 
Do všeobecného povědomí svého času vstoupilo podolské vápno, jehož těžba je doložena už 
v roce 1788. V roce 1871 založil podnikatel F. Bárta velkou cementárnu, která byla výraznou 
dominantou této části Prahy až do konce druhé světové války. Od roku 1899 měla dokonce 
vlastní železniční vlečku, napojenou do branického nádraží. Cementárna měla i úzkorozchod-
nou průmyslovou dráhu, kterou se vyvážel z cementárny především odpad. Po druhé světové 
válce byla cementárna definitivně zrušena a později zbořena. Na jejím místě vznikl v letech 1959 
– 1965 známý plavecký stadion. K rekreaci Pražanů sloužily i sluneční lázně (plovárny) na břehu 
Vltavy, především tzv. Žluté a Modré lázně. 

V Podolí najdeme i některé zajímavé stavby městské infrastruktury. V roce 1885 tu byla 
postavena vodárna pro hlavní město Prahu, rozšířená v roce 1896. V jejím sousedství si vlastní 
vodárnu v roce 1890 postavily Královské Vinohrady. V letech 1929–1931 zde město postavilo 
velkou moderní vodárnu podle návrhu známého architekta Antonína Engela, který projektoval 
i její rozšíření uskutečněné v letech 1959–1962. Z dalších staveb vzpomeňme kromě nynější 
České televize, která odtud začala vysílat v roce 1970, ještě někdejší Podolské sanatorium, ote-
vřené v roce 1914, z něhož byl v roce 1951 zřízen Ústav pro matku a dítě. 

Dnes si už málokdo uvědomí, že Podolí mělo po staletí vůči Praze nejméně příznivou 
polohu pro cestování, ač leželo velmi blízko. Příčinou byla strmá vyšehradská skála, a tak museli 
Podolští svými povozy cestovat dnešní Sinkulovou ulicí přes Pankrác a pak zpravidla přes vy-
šehradskou citadelu nebo přes Nusle a dnešní Bělehradskou ulici. Pěší mohli využít unikátního 
přívozu kolem skály, jediného na území dnešní Prahy, který začínal a končil na stejném břehu. 
Jeho význam dočasně vzrostl v roce 1898 po zřízení tratě elektrické dráhy z Karlova náměstí 
k vyšehradské radnici. 



Přívozy byly pro obyvatele Podolí tradičním dopravním prostředkem. Podolský přívoz na 
Císařskou louku patřil mezi nejstarší veřejné dopravní prostředky v Praze, protože se uvádí už 
v roce 1222 v majetku vyšehradské kapituly. Patrně kolem roku 1927 se posunul jižněji. Dále ve 
20. století existovaly přívozy ze Zlíchova na Dvoreckou louku, od Lihovaru k cementárně, dva 
přívozy na Veslařský (původně Schwarzenberský) ostrov, a ze Smíchova do Podolí. 

V roce 1869 byl v Podolí zřízen významný obchodní přístav, který dnes slouží jako spor-
tovní loděnice. Jakmile začaly po Vltavě jezdit parníky, vznikla v Podolí a ve Dvorcích přístaviště. 

Vyšehradská skála znamenala výraznou překážku i pro veřejnou dopravu, ačkoliv projekt 
tramvajové tratě do Podolí a Hodkoviček vypracovaly pražské Elektrické podniky mezi prvními, 
už v roce 1898. Teprve stavba vyšehradského tunelu přinesla výrazné zlepšení cestování. Do 
užívání byl předán 11. prosince 1904, i když ještě zcela nebyly dokončeny všechny navazující 
komunikace. Když byly v roce 1905 hotovy, začalo se zde vybírat mýtné – každý pěší musel 
zaplatit za použití tunelu 2 haléře. Tunel, dlouhý jen 32 metrů a široký 9 metrů, byl půl století 
jediným pražským silničním tunelem. Kromě mýtného se u tunelu vybírala až do roku 1921 po-
travní daň. 

Z lokálních dopravních spojení v souvislosti s Vltavou vzpomeňme ještě most na Veslař-
ský ostrov, postavený v roce 1958. 

Dlouho očekávaného tramvajového spojení se Podolí dočkalo 31. července 1910, kdy 
sem začala jezdit linka č. 1, kterou bylo možné dojet k Národnímu divadlu a přes Můstek 
k Prašné bráně (případně až do Vršovic). Konečná zastávka byla na nároží dnešních ulic Po-
dolské a Sinkulovy. I když nové spojení významně zkvalitnilo cestování podolských obyvatel, 
přesto šlo stále jen o část původního záměru. V roce 1913 schválilo ministerstvo železnic projekt 
tratě z Podolí do Braníka, ale první světová válka jeho realizaci zamezila. Teprve v roce 1922 
byl zahájen provoz na úseku k cementárně a o dva roky později až na hranici Braníka. V letech 
1919 a 1922 se nepříliš úspěšně uskutečnily pokusy využít pro dopravu osob železniční vlečku 
cementárny. 

Během let se v Podolí vystřídala řada tramvajových linek. Dne 29. července 1923 sem 
začala jezdit také „sedmnáctka“, která se stala zdejší stálicí. Jezdí v této části města už osmde-
sát let! Linka č. 21 patří k Podolí jen o pět roků méně. V této souvislosti připomeňme, že dnešní 
Podolské nábřeží mezi válkami neexistovalo a tramvaje jezdily Podolskou ulicí. 

Mezi válkami Elektrické podniky vážně uvažovaly o stavbě tramvajové tratě z Podolí na 
Pankrác, ale nakonec se k tomuto kroku neodhodlaly. Strmá cesta na Pankrác byla ovšem do-
slova předurčena pro trolejbusy. První podolská trolejbusová linka č. 55 zahájila provoz 
29. května 1949 a spojovala pankráckou továrnu Jawa s Václavským náměstím. Trolejbusy na-
bídly oběma čtvrtím alternativní, v tehdejší době velmi rychlé, a tudíž kvalitní spojení s centrem 
města. V roce 1954 byl nejfrekventovanější úsek Václavské náměstí – Pankrác, Děkanka posí-
len linkou č. 61. 

V padesátých letech se uskutečnila výstavba Podolského nábřeží, tzv. pravobřežní komu-
nikace. V podolském úseku začaly tramvaje jezdit po nové trati v úseku mezi bývalou cemen-
tárnou a hranicí a novou smyčkou ve Dvorcích v roce 1952 a o čtyři roky později i v úseku od 
Podolského sanatoria kolem vodárny. 

Novou zástavbu podél Jeremenkovy ulice obsloužila od 1. října 1956 autobusová linka 
č. 118, jezdící v trase Dvorecké náměstí – Zelená liška. V roce 1959 byl tento přepravní vztah 
rozšířen o linku 124, dojíždějící zpočátku na Ryšánku. 

Od šedesátých let 20. století začaly hrát autobusy v dopravní obsluze Podolí významnější 
roli. Počátky vzestupu autobusové dopravy spadají do roku 1967, kdy byly v souladu s tehdejší 
koncepcí MHD zrušeny obě trolejbusové linky a nahrazeny autobusovými linkami č. 138 a 148 
(druhá s provozem jen v ranní špičce), zpočátku ve stejných trasách. Na konci roku 1967 byla 
linka č. 132 prodloužena na sídliště Pankrác I, kam měla být původně postavena tramvajová 
trať. Současně začala na toto sídliště dojíždět i prodloužená linka č. 132. 



Zahájení provozu metra 9. května 1974 zamíchalo i dopravou v Podolí. Autobusové linky 
138 a 148 byly ukončeny ve směru z Pankráce u Podolské vodárny. Přes Podolí začaly jezdit 
nové autobusové linky č. 197 (Prosek – Novodvorská) a 199 (Budějovická – Dvorce – Náměstí 
Míru). V dalších letech prošla doprava v Podolí ještě několika dílčími změnami. Dnes na katastru 
Podolí najdeme tramvajové linky č. 3, 16, 17 a 21 a noční 52 a autobusové linky č. 118, 124 a 
148, pro sídliště Pankrác I mají význam i linky č. 188 a 193, ačkoliv jedou jen po hranici území. 

Katastrem projíždělo v období 1928–1970 i několik autobusových linek státních i soukro-
mých, z nichž některé zde měly i zastávku, ale jejich význam pro cesty do centra byl zanedba-
telný a byly ve své době používány omezeně při jízdách do Modřan a obcí ležících za nimi. 

Na závěr ještě připomeňme zajímavou epizodu z podolské dopravní historie, která zdejším 
obyvatelům připomněla, jak se kdysi cestovalo. V roce 1975 bylo nutné pro rekonstrukci na dva 
měsíce zavřít vyšehradský tunel. Náhradní dopravu v úseku Výtoň – Podolská vodárna zajišťo-
valy motorové osobní lodě. Situace se opakovala v roce 1982, kdy výluka trvala od března do 
počátku července. V obou případech byla náhradní lodní linka formálně označena X-700. 

 

 
 

* * * * * 
Z knihy PROŠEK, Václav: Pražské Podolí – kapitoly Doprava a Pošta, telegraf, telefon (aut. 

František Prošek). 

 



 



 



 



 



 

 



 



 



 



 



 



 


